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o Adressb. Gr.Benth. 1937 (3.Aufl. Kreisarchiv 

Für jeden Ortsteil (einschl. Teich bis 1929) 

nach Hausnummern sortiert,  

aufsteigend ab Hausnummer 1. 

Entspricht diese Reihenfolge in etwa der 

Entstehung der einzelnen Höfe bzw. Häuser? 

Interessant ist die Anzahl der versch. Berufe!!! 

Teich hat ganz andere Berufe, und Bischofspool 

die einzigen 4 Landwirtschaftsgehilfen.  

Siehe S. 5 unten für die Zusammenfassung. 

Sind die Namen richtig abgeschrieben?? 

gjb 25.05.2020 

Gemeinde Grasdorf 1927 sortiert 

 Postbestellbezirk Neuenhaus, Kirchspiel 

Veldhausen 

Einwohnerzahl 495, Größe 1630,6 ha. 

Gemeindevorsteher Johannink gen. Wolts, 

Beigeordneter Vette 

Lehrer Vennebrügge 

 

Einwohner: 

01 Hölter, Zwier, Landwirt 

02 Giesbers, Janna, Landwirt // J.H. Haussohn 

03 Johannink, J.H. Landwirt 

03 Loermann, Ale 

04 Wolts, Fr. Landwirt 

05 Alferink, Derk, Landwirt //05 Alferink, Fritz 

06 Scholten, Ale // B.H. Landwirt // Berendina // 

H. 

07 Gelsmann, Berntin, // Friedrich, Landwirt 

07 Klaasen, J.H.  

07 Klokkert, J.H. 

08 Harger, Hendrik, Haussohn// Jan, Landwirt 

08 Jansen, Gerhard, Invalide // 08 Karl, 

Heuermann // 07 Jan, Heuermann 

08 Laavmann, Wasse 

08 Reinink, Geert, Heuermann 

09 Vette, G.J. Landwirt 

10 Hüsemann, Albert, Landwirt 

10 Strötker, Egbert, Landwirt // Jan, Altenteiler 

11 Witte, Geert, Landwirt // Swenne, Altenteilerin 

12 Veldboer, Geerd, Landwirt 

13 Lübbers, Harm, Pächter 

14 Kalverlage, Geertken // Kalverlage-Westrik, 

Geert, Landw. 

14 Witte, de, G. Heuermann 

14 Wolf, Berend, Heuermann 

15 Boer(w?)inkel, H.H. Landwirt // Janna 

15 Egberink, Friedrich // D.H. // J. H. Landwirt // 

Johann 

15 Gellink, H.H. Heuermann 

15 Seemann, Paul, Pächter  

15 Wolf, Hindrik 

16 Brokmann J.H. Landwirt // J.H. Haussohn // 

Jan Haussohn 

17 Barkemeyer, Jan, Landwirt 

18 Bergmann, Jan, Landwirt  

18 Heesmann, Johanna, Altenteilerin // Johanna 

19 Meinderink, Wasse, Landwirt // Swenne, 

Altenteilerin 

20 Laman, Tonnis, Landwirt // J.H. Haussohn // 

Ricke, Haustochter 

22 Hillen, Harmina, Näherin // J.H. Landwirt 

23 Slüter, Hindrik, Heuermann 

23 Thys, B.H. Haussohn, // Fritz, Haussohn // 

Swenne, Landwirt 

24 Kruse, J.H. Landwirt // J.H. Haussohn 

25 Moß, Heinrich, Landwirt 
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25 Wolters, H.J. Haussohn // Hindrik, Heuermann 

26 Bramer B.H. Haussohn // Gert Landwirt // 

Hille Haustochter 

27 Holthuis, Geert, Pächter, // Gertin // H.J. 

Altenteiler // Hille, Näherin 

28 Rakers, Bernhard, Maurer u. Landwirt 

29 Buitkamp, Jürgens (Verwandt mit Pastor 

Buitkamp??) 

29 Larink, Gerrit, Landwirt 

30 Kathorst, Harm, Landwirt 

31 Kathorst, Hille, // J.H. Landwirt 

32 Meistede, J.H. Altenteiler, // J. 

33 Ramaker, F. Haussohn 

33 Schroven, J.H. Landwirt 

35 Leusmann, Gese, Landwirt 

35 Völlink, Lambert, Landwirt 

36 Koops, gen. Wassink, G.J., Landwirt 

36 Wassink, Harm, Haussohn 

37 Knüver, Jan, Landwirt // Jan, Haussohn 

38 Delke, Harm, Landwirt 

39 Krabbe, Derk, Altenteiler 

39 Vos. D. gen. Krabbe, Landw.  

40 Behrends, H.J. Landwirt 

40 Hofstede, H.J. Landwirt // Swenne  

42 Gommer, Harm, Landwirt 

45 Lefers, Jan, Landwirt // idem Altenteiler 

46 Zwafink, G.J. Pächter 

47 Kip, Hindrik, Landwirt // Janna, Altenteilerin 

48 Weustink, Adelheid, Landwirtin 

49 Goosink, J.H. Heuermann 

50 Aasmann, Jan 

50 Aldekamp, Berend, Landwirt 

53 Maatmann, E. Haussohn 

53 Rottmann, H.H. Landwirt 

55 Beckfort, Johann  

56 Dams, Gerrit, Landwirt 

56 Heesmann, Dina, Landwirt // Gert, Haussohn,  

56 Nöst, Jan, Landwirt 

56 Stölting, Gesina 

58 Schumacher, Georg, Pensionär (Verw. mit 

Pastor S., Uelsen?) 

58 Vennebrügge, Hermann, Lehrer 

59 Smoes, Harmtien, Landwirt 

60 Aldekamp Gerrit, Landwirt 

61 Larink, Gerrit (II), Haussohn // Steven, 

Landwirt 

62 Kruis, Berend 

63 Warrink, Geert, Landwirt // H.H. Haussohn 

64 Alfer, Harm, Haussohn // 64 Alfer, J.H. 

Landwirt 

66 Tydemann, Derk, Schlosser 66 

67 Veldmann, Bernhard // Hindrikin //  G.J. 

Kanzleigehülfe 

68 Lefers, H.H. Landwirt 

69 Helenders, Albert, Haustochter // Hindrikin, 

Landwirt // Zwier Haussohn 

70 Pannenborg, Erich Brennereibesitzer 

71 Tüchter, Geert, Landwirt und Händler 

71 Wolters, B. Heuermann // Derk, Arbeiter 

72 Brauer A.F. Landwirt // Jennegien, Haustochter 

73 Badke, Emil, Zollass. 

73 Heinking, L. Zollass. 

73 Zwemke, G. Zollassistent 

74 Jeurink, Geert 

75 Plescher, J.H. 

76 Loer, J.H. 

77 Aink, Gerrit  
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Gemeinde Thesingfeld 1927 sort. 

Einwohnerzahl 70, Größe 20,6 ha 

Gemeindevorsteher: Wolbert 

Beigeordneter: Kamps 

Einwohner:  

 

01 Meinderink, J.H. Tischler 

01 Stroeve, Hermann 

02 Kamps, Geert, Landwirt 

03 Lefers, Hindrik, Landwirt 

04 Itterbeck, Berend, Landwirt  // Gerrit Jan 

05 Geertzen, G. Hindrik // Janna, Ww. 

05 Zwafelink, Leida. 

07 Brink, Jan Harm, Landwirt 

07 Rakers, Bernd 

09 Olthuis, Gerhard, Landwirt // Hindrik, 

Landwirt 

10 Heetlage, Gesina, Haustochter // Jan, Landwirt 

11 Büscher, Janna, Ww., Landwirt 

13 Büter, Friedrich // Jan, Landwirt 

15 Wolbert, Hermann, Tischler, // Johann, 

Landwirt 

16 Aink, Hermann, Haussohn, // Jan, Landwirt 

17 Nyhuis, Arnold, Landwirt // G.J., Landwirt 

18 Meinderink, G. Tischler // J.H. Landwirt 

 

 

Gemeinde Teich (1929 Nhs eingem.) 

sort. 

Einwohnerzahl 244, Größe 34,4 ha 

Gemeindevorsteher: Reetmeyer 

Beigeordneter: Egbert 

Standesamtsbezirk: Veldhausen 

Einwohner:  

 

01 Veddeler, Johannes, Lokomotivführer 

02 Borrink, Gerrit, Landwirt 

03 Stemkus, Michel, Bauarb. 

03 Temme, Gerhard, Landwirt 

03 Völlink, Anna, Ww. 

05 Horstkamp, Gerhard 

06 Voss, Gerrit Jan, Landwirt 

06 Warmelink, Johanna, Näherin 

07 Mensink, Bernhard // Fenne, Landw. // Gesine 

08 Masselink, Adelheid, Schenkwirtschaft, // 

Gerhard // Maria  

10 Hemme, Grete, Putzfrau,  // Joh. Th.  

11 Geerligs, Albert, Chausseewärter // Arnold 

12 Keen, Gerhard 

12 Niehaus, Bernhard, Schaffner 

12 Reetmeyer, Wilhelm, Landwirt 

13 Nachtigall, Emil, Maurer 

13 Strörs, Berend, Landwirt 

13 Veldmann, Albert, Landwirt 

14 Berltz, ter, Gerrit 

14 Wolters Johann 

15 Wilbers, Albertus // Bernhard 

16 Kamp, v.d., Meindert, Schlosser 

17 Borggreve, Johann, Schlosser 
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17 Egberdt, Gerhard, Maurer 

18 Brink, Johanna Ww. 

18 Wolters Steven 

19 Fehlt eine Zeile zu Reefmann 

19 Reefmann, Hendr., Schneider 

20 Janzen, Joh., Holzschuhmacher,  //  Johanne, 

Ww. 

21 Stillig, Georg, Cigarrenmacher 

22 Harmelink, Fenna, Ww. 

22. Hüderks, Dina, Ww.   (gjb Heetderks?) 

23 Wiehmann, Franz, Landwirt und 

Kolonialwarenhändler // Johannes 

24 Bornemann, Albert, Schlosser, // Diedrich, 

Landwirt, // Gerhard, Vorschlosser 

26 Osmers, August, Schlosser 

26 Tausch, Franz, Händler 

27 Delke, Gerhard, Tischler // Johann Landwirt 

28 Zwafink, Geert 

30 Olthuis, Gerhard, Landwirt  // Jenne, Ww. 

31 Ramaker, Fritz    // Leida 

32 Meyerink, Gerhard, Schlosser  // J.H. 

33 Boers, Hindrik 

33 Wolters, Jan 

35 Brengen, Christine, Ww. 

35 Harmelink, Fenne, Ww. 

35 Pelties, Jan, Zimmermann 

35 Strootmann, Bernhard 

36 Ramaker, Gerhard, Putzer 

37 Ramaker, Jan, Landwirt 

38 Moeken, Gerhard  //  Gerrit Jan  //  Gesina Ww.  

39 Bilken, Hendr. Landwirt 

40 Raterink, Geert 40 

40 Schievink, Schwenne, Ww. 

41 Baals, Gerhard, Landwirt 

41 Lambers, Johanna  

42 Stülen, Carl, Schriftsetzer 

43 Handlögten, Gerda  // Rika Ww. 

44 Bolthausen, Ernst, Eisenbahn-Sekretär 

45 Jürriens, Arnold, Zugführer // Eduard, 

Bahnarbeiter 

46 Brümink, Gerhard, Bahnarb.  

46 Knoop, Gerrit, Bahnarb. 
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Gemeinde Veldgaar 1927 sort. 

Einwohnerzahl 90, Größe 88,2 ha 

Gemeindevorsteher: Alferes 

Beigeordneter: Kamps 

Standesamtsbezirk: Veldhausen 

Einwohner:  

 

01 Alfers, Hermann, Landwirt 

02 Kaspers, Gert Hindrik, Landw. 

03 Büter, Gerhard, Landwirt  // Hindrik, 

Holzschuhmacher  // Lucas Landwirt 

04 Egbers, Hindrikien, Landwirt 

06 Deters Kl. Jan Harm, Landw. 

06 Schievink, Ale  //  Wilm 

06. Husmann, Berend, Pächter // Gert, Haussohn // 

Janna 

07 Husmann, Bernd Hindr. Landw. 

08 Beuwer, Zwenna Ww.  (gjb Bouwer?) 

08 Geerds, Gerrit, Landwirt 

09 Kamps, Ale, Altenteilerin  // Jan Harm, 

Landwirt 

10 Frielink, Jan, Landwirt 

10 Surmann, Zwenne, Landwirt 

11 Albers, Gese  //  Gesina 

12 Raterink, Berend, Landwirt 

13 Heck, Jan, Landwirt 

14 Frielmann, Egbert, Landwirt 

14 Goosmann, Ww. Landwirt 

15 Jüriens, Gertin,  // Jan E., Landwirt 

 

Gemeinde Bischofspool 1927 sort. 

Einwohnerzahl 45, Größe 54,9 ha 

Gemeindevorsteher: Nykamp, Geert 

Beigeordneter: Geerds 

Kirchspiel: Veldhausen 

Einwohner:  (Hausnummern handschr. notiert, 

oder nur durchgezählt?) 

01 Brüna, Jan, Landwirt 

02 Gereds, Ale, Landwirtin,  // Berend, 

Landwirtschaftsgehilfe 

03 Harmsen, Hermanna, Ww. 

04 Heck, Meindert, Pächter,  //  Arend, Landwirt 

05 Leusmann, Lütte, Ww.  /7 Harm, 

Landwirtschaftsgehilfe 

06 Nykamp, Geert, Landwirt  // Johann, 

Landwirtschaftsgehilfe 

07 Ramaker, Berend, Landwirt,  // Swenne, Ww. 

08 Sloot, Geert, Landwirt,  // Wilhelm, 

Landwirtschaftsgehilfe 

09 Wolters, Fritz, Landwirt  // Ale, Altenteilerin 

 

getippt von einem Scan von Jan Kamps, gjb 

25.05.2020 sortiert nach Hausnummern 

Zusammenfassung 1927 

Grasdorf 39 Landw. u. 12 Heuerl./Pächter 

Thesingf. 12             u.  0 

Veldgaar  15             u. 1 

B-pool      7               u. 1 

    Gesamt 73   und       14  = 87 ausdrückl.  

   genannte Landwirte 

 

 

  



Graf. Bürgerbuch o.ä.,   1927, Gem. Grasdorf u. Ortsteile gjb 25.05.20   Seite   7 

 

 

Gemeinde Thesingfeld 1927 

Einwohnerzahl 70, Größe 20,6 ha 

Gemeindevorsteher: Wolbert 

Beigeordneter: Kamps 

Einwohner:  

16 Aink, Hermann, Haussohn, // Jan, 

Landwirt 

07 Brink, Jan Harm, Landwirt 

11 Büscher, Janna, Ww., Landwirt 

13 Büter, Friedrich // Jan, Landwirt 

05 Geertzen, G. Hindrik // Janna, Ww. 

10 Heetlage, Gesina, Haustochter // Jan, Landwirt 

04 Itterbeck, Berend, Landwirt  // Gerrit Jan 

02 Kamps, Geert, Landwirt 

03 Lefers, Hindrik, Landwirt 

18 Meinderink, G. Tischler // J.H. Landwirt 

01 Meinderink, J.H. Tischler 

17 Nyhuis, Arnold, Landwirt // G.J., Landwirt 

09 Olthuis, Gerhard, Landwirt // Hindrik, Landwirt 

07 Rakers, Bernd 

01 Stroeve, Hermann 

15 Wolbert, Hermann, Tischler, // Johann, Landwirt 

05 Zwafelink, Leida. 
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Gemeinde Teich (1929 Nhs eingem.) 

Einwohnerzahl 244, Größe 34,4 ha 

Gemeindevorsteher: Reetmeyer 

Beigeordneter: Egbert 

Standesamtsbezirk: Veldhausen 

Einwohner:  

41 Baals, Gerhard, Landwirt 

14 Berltz, ter, Gerrit 

39 Bilken, Hendr. Landwirt 

33 Boers, Hindrik 

44 Bolthausen, Ernst, Eisenbahn-Sekretär 

17 Borggreve, Johann, Schlosser 

24 Bornemann, Albert, Schlosser, // Diedrich, 

Landwirt, // Gerhard, Vorschlosser 

02 Borrink, Gerrit, Landwirt 

35 Brengen, Christine, Ww. 

18 Brink, Johanna Ww. 

46 Brümink, Gerhard, Bahnarb.  

27 Delke, Gerhard, Tischler // Johann Landwirt 

17 Egberdt, Gerhard, Maurer 

11 Geerligs, Albert, Chausseewärter // Arnold 

43 Handlögten, Gerda  // Rika Ww. 

35 Harmelink, Fenne, Ww. 

22 Harmelink, Fenna, Ww. 

10 Hemme, Grete, Putzfrau,  // Joh. Th.  

05 Horstkamp, Gerhard 

22. Hüderks, Dina, Ww.   (gjb Heetderks?) 

20 Janzen, Joh., Holzschuhmacher,  //  Johanne, 

Ww. 

45 Jürriens, Arnold, Zugführer // Eduard, 

Bahnarbeiter 

16 Kamp, v.d., Meindert, Schlosser 

12 Keen, Gerhard 

46 Knoop, Gerrit, Bahnarb. 

41 Lambers, Johanna  

08 Masselink, Adelheid, Schenkwirtschaft, // 

Gerhard // Maria  

07 Mensink, Bernhard // Fenne, Landw. // Gesine 

32 Meyerink, Gerhard, Schlosser  // J.H. 

38 Moeken, Gerhard  //  Gerrit Jan  //  Gesina Ww.  

13 Nachtigall, Emil, Maurer 

12 Niehaus, Bernhard, Schaffner 

30 Olthuis, Gerhard, Landwirt  // Jenne, Ww. 

26 Osmers, August, Schlosser 

35 Pelties, Jan, Zimmermann 

31 Ramaker, Fritz    // Leida 

36 Ramaker, Gerhard, Putzer 

37 Ramaker, Jan, Landwirt 

40 Raterink, Geert 40 

19 Reefmann, Hendr., Schneider 

19 Fehlt eine Zeile zu Reefmann 

12 Reetmeyer, Wilhelm, Landwirt 

03 Stemkus, Michel, Bauarb. 

21 Stillig, Georg, Cigarrenmacher 

35 Strootmann, Bernhard 

13 Strörs, Berend, Landwirt 

42 Stülen, Carl, Schriftsetzer 

40 Schievink, Schwenne, Ww. 

26 Tausch, Franz, Händler 

03 Temme, Gerhard, Landwirt 

01 Veddeler, Johannes, Lokomotivführer 

13 Veldmann, Albert, Landwirt 

03 Völlink, Anna, Ww. 

06 Voss, Gerrit Jan, Landwirt 

06 Warmelink, Johanna, Näherin 

23 Wiehmann, Franz, Landwirt und 

Kolonialwarenhändler // Johannes 
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15 Wilbers, Albertus // Bernhard 33 Wolters, Jan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 Wolters Johann 

18 Wolters Steven 

28 Zwafink, Geert  
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Gemeinde Veldgaar 1927 

Einwohnerzahl 90, Größe 88,2 ha 

Gemeindevorsteher: Alferes 

Beigeordneter: Kamps 

Standesamtsbezirk: Veldhausen 

Einwohner:  

11 Albers, Gese  //  Gesina 

01 Alfers, Hermann, Landwirt 

08 Beuwer, Zwenna Ww.  (gjb Bouwer?) 

03 Büter, Gerhard, Landwirt  // Hindrik, 

Holzschuhmacher  // Lucas Landwirt 

06 Deters Kl. Jan Harm, Landw. 

04 Egbers, Hindrikien, Landwirt 

10 Frielink, Jan, Landwirt 

14 Frielmann, Egbert, Landwirt 

08 Geerds, Gerrit, Landwirt 

14 Goosmann, Ww. Landwirt 

13 Heck, Jan, Landwirt 

07 Husmann, Bernd Hindr. Landw. 

06. Husmann, Berend, Pächter // Gert, Haussohn // Janna 

15 Jüriens, Gertin,  // Jan E., Landwirt 

09 Kamps, Ale, Altenteilerin  // Jan Harm, Landwirt 

02 Kaspers, Gert Hindrik, Landw. 

12 Raterink, Berend, Landwirt 

10 Surmann, Zwenne, Landwirt 

06 Schievink, Ale  //  Wilm 
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Gemeinde Bischofspool 1927 

Einwohnerzahl 45, Größe 54,9 ha 

Gemeindevorsteher: Nykamp, Geert 

Beigeordneter: Geerds 

Kirchspiel: Veldhausen 

Einwohner:  (Hausnummern handschr. notiert, oder nur durchgezählt?) 

01 Brüna, Jan, Landwirt 

02 Gereds, Ale, Landwirtin,  // Berend, Landwirtschaftsgehilfe 

03 Harmsen, Hermanna, Ww. 

04 Heck, Meindert, Pächter,  //  Arend, Landwirt 

05 Leusmann, Lütte, Ww.  /7 Harm, Landwirtschaftsgehilfe 

06 Nykamp, Geert, Landwirt  // Johann, Landwirtschaftsgehilfe 

07 Ramaker, Berend, Landwirt,  // Swenne, Ww. 

08 Sloot, Geert, Landwirt,  // Wilhelm, Landwirtschaftsgehilfe 

09 Wolters, Fritz, Landwirt  // Ale, Altenteilerin 

 

getippt von einem Scan von Jan Kamps, gjb 25.05.2020 

sortiert nach Hausnummern dito 
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Adressbuch der Grafschaft Bentheim von 1937, S. 87-89  

Fotos und Internetadresse 

http://wiki-de.genealogy.net/w/index.php?title=Datei:Grafschaft-Bentheim-AB-1937.djvu&page=94  

 

 

 

 

 

  

http://wiki-de.genealogy.net/w/index.php?title=Datei:Grafschaft-Bentheim-AB-1937.djvu&page=94
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Foto Adressbuch ?1927? OT Seiten von Grasdorf 
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ABSCHRIFT Adressbuch OT Grasdorf 1927(?)  und Gesamt-Grasdorf 1937 

Bürgerbuch 1927??      Ursprüngliche gedruckte Reihenfolge 

 

Gemeinde Grasdorf  1927 ???  Adressbuch G.B. 1937, Grasd. 

 Postbestellbezirk Neuenhaus, Kirchspiel Veldhausen 

Einwohnerzahl 495, Größe 1630,6 ha.   926 Einwohner, 1630 ha Größe 

Gemeindevorsteher Johannink gen. Wolts,   Bgm. Johannink, Jan Hindrik 

Beigeordneter Vette      Beig. Westrick-Kalvelage 

Lehrer Vennebrügge      Lehrer Vennebrügge          

http://wiki-de.genealogy.net/w/index.php?title=Datei:Grafschaft-Bentheim-AB-1937.djvu&page=94  

Einwohner:  (alle nur 1927 o.früher?) 

50 Aasmann, Jan 

50 Aldekamp, Berend, Landwirt 

60 Aldekamp Gerrit, Landwirt 

05 Alferink, Derk, Landwirt //05 Alferink, Fritz 

64 Alfer, Harm, Haussohn // 64 Alfer, J.H. Landwirt 

77 Aink, Gerrit 

 

73 Badke, Emil, Zollass. 

17 Barkemeyer, Jan, Landwirt 

55 Beckfort, Johann  

40 Behrends, H.J. Landwirt 

18 Bergmann, Jan, Landwirt  

15 Boer(w?)inkel, H.H. Landwirt // Janna 

26 Bramer B.H. Haussohn // Gert Landwirt // Hille Haustochter 

72 Brauer A.F. Landwirt // Jennegien, Haustochter 

 

 

 

16 Brokmann J.H. Landwirt // J.H. Haussohn // Jan Haussohn 

29 Buitkamp, Jürgens (Verwandt mit Pastor Buitkamp??) 

  

Gast- und Schenkwirtschaften: Jan Nöst, Karl Richmerink 

095 Aink, Gerrit, Landwirt  Ab S. 87 

077 Aink, Gerrit 

091 Aink Hermann,  91b Aink, Johann 

050 Aldekamp, Bernd, Bauer 

060 Aldekamp, Gerrit, Landwirt 

111 Albers, Ww., Landwirt 

064 Alfer, Jan Hindrik, Landwirt 

005 Alferink, Derk, Bauer 

 

152 Barkemeyer, Gerhard 

055 Beckfort, Johann, Pächter 

018 Bergmann, Jan, Bauer 

017 Berkemeyer, Jan, Bauer 

043 Berend, Hindrik Jan, Landwirt 

110 Berends, Jan Hindrik, Pächter 

155 Bernink, Bernhard 

070 Blume, Adolf, Rentner 

137 Bock, Fritz, Magazinverwalter 

051 Bode, Wilhelm, Schriftleiter  

135 Boers, Hindrik 

100 Boerschäpfers, Johann, Posth. 

015 Boerwinkel, Jan Harm, Bauer 

071 Boll, Ww. Landwirt 

026 Bramer, Berend Hindrik, Bauer 

072 Brauer, Albert Jan, Landw. 

134 Brauer, Hindrik Jan, 

102 Brengen, Jan Hindrik, Pächter 

051 Brenner, Bernh. Bauuntern. 

080 Brill, Arnold, (i.Fa. Gebr. Brill), Torfwerkbesitzer 

091 b Brink, Bernhard 

089 Brink, Jan Harm, Landwirt 

016 Brockmann, Jan Hindr., Bauer 

153 Focke, de, Buhr 

029 Buitkamp, Jürgens, Bauer 

090 Büscher, Heinrich, Jagdaufseher 

092 Büscher, Hermann, Landwirt 

103 Büter, Bernd, Landwirt 

093 Büter, Fritz, Landwirt 

008 c Büter, Gerrit, Pächter 

http://wiki-de.genealogy.net/w/index.php?title=Datei:Grafschaft-Bentheim-AB-1937.djvu&page=94
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56 Dams, Gerrit, Landwirt 

38 Delke, Harm, Landwirt 

 

 

15 Egberink, Friedrich // D.H. // J. H. Landwirt // Johann 

 

 

15 Gellink, H.H. Heuermann 

07 Gelsmann, Berntin, // Friedrich, Landwirt 

02 Giesbers, Janna, Landwirt // J.H. Haussohn 

42 Gommer, Harm, Landwirt 

49 Goosink, J.H. Heuermann 

 

 

 

 

08 Harger, Hendrik, Haussohn// Jan, Landwirt 

56 Heesmann, Dina, Landwirt // Gert, Haussohn,  

18 Heesmann, Johanna, Altenteilerin // Johanna 

73 Heinking, L. Zollass. 

69 Helenders, Albert, Haustochter // Hindrikin, Landwirt //  

    Zwier Haussohn 

22 Hillen, Harmina, Näherin // J.H. Landwirt 

40 Hofstede, H.J. Landwirt // Swenne  

01 Hölter, Zwier, Landwirt 

27 Holthuis, Geert, Pächter, // Gertin // H.J. Altenteiler // 

     Hille, Näherin 

10 Hüsemann, Albert, Landwirt 

 

 

08 Jansen, Gerhard, Invalide // 08 Karl, Heuermann //  

    07 Jan, Heuermann 

74 Jeurink, Geert 

03 Johannink, J.H. Landwirt 

  

054 Dams, Gerrit, Landwirt 

038 Delke, Harm, Bauer 

107 Klein-Deters, Jan Harm, Bauer 

073 Duis, Hans, Zollangestellter 

 

104 Egbers, Ww., Landwirt 

151 Egbers, Heinrich 

126 Egberink, Derk Hindrik 

099 Egberink, Fritz 

015b Egberink, Jan Hindrik, Pächter 

o.Nr. Englers, Ww., Landwirt 

 

108 Geerds, Gerrit, Bauer 

123 Geerds, Ww., Landwirt 

088 Geertzen, Gert Hindrik, Landw. 

156 Geesen, Georg, Maurer 

160 Gellink, Gerd 

015b Gellink, Harm Hindrik, Pächter 

007 Gelsmann, Gert Hindr., Bauer 

042 Gommer, Harm, Landwirt 

034 Gommer, Ww., Landwirt 

114 Goosmann, Ww., Bäuerin 

078 Göttink, Georg, Lehrer 

002 Giesbers, Wwe., Landwirt 

Seite 88 

076 Gwods, Otte, Schriftsetzer 

 

083 Hangkamp (!), Jan Harm, Händl. 

091 Hankamp, Gerrit Jan, Briefträger  

008 Harger, Hindrik, Bauer 

138 Harmsen, Albert, Schmied 

116 Harmsen, Ww., Landwirt 

 

056 Heesmann, Gerd, Bauer 

069 Heleders (!), Ww., Landwirt 

073 Heise, Georg, Zollassistent 

164 Hendriksen, Hermann, Geschäftsführer der  

    Landkrankenk. 

128 Hetzel, Josef 

022 Hillen, Jan Hindrik, Landw. 

040 Hofstede Hindrik Jan, Landw. 

139 Hollmann, Franz, Architekt 

027 Holthuis, Gerd, Bauer  

 

001 Hölter, Zwier, Pächter 

024 Holtweßels, Jan Hindrik, Baueer 

159 Hopp, Heinrich 

105 Husmann, Bernd, Pächter 

106 Husmann, Gerrit, Landwirt 

010b Hüsemann, Albert, Pächter 

 

082 Illies, Fritz, Rechtsanwalt 

087 Itterbeck, Berend, Rentner 

096 Itterbeck, Gerrit Jan, Kolonialw. 

 

131 Jakobs, Johann 

008b Jansen, Gerhard, Pächter 

007b Jansen, Jan, Pächter  

003 Johannink, Jan Hindrik, Landw. 

115 Jüriens, Ww., Landwirt 
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14 Kalverlage, Geertken // Kalverlage-Westrik, Geert, Landw. 

30 Kathorst, Harm, Landwirt 

31 Kathorst, Hille, // J.H. Landwirt 

47 Kip, Hindrik, Landwirt // Janna, Altenteilerin 

07 Klokkert, J.H. 

07 Klaasen, J.H.  

37 Knüver, Jan, Landwirt // Jan, Haussohn 

36 Koops, gen. Wassink, G.J., Landwirt 

39 Krabbe, Derk, Altenteiler 

62 Kruis, Berend 

24 Kruse, J.H. Landwirt // J.H. Haussohn 

20 Laman, Tonnis, Landwirt // J.H. Haussohn // Ricke, Haustochter 

29 Larink, Gerrit, Landwirt 

61 Larink, Gerrit (II), Haussohn // Steven, Landwirt 

08 Laavmann, Wasse 

68 Lefers, H.H. Landwirt 

45 Lefers, Jan, Landwirt // idem Altenteiler 

35 Leusmann, Gese, Landwirt 

76 Loer, J.H. 

03 Loermann, Ale 

13 Lübbers, Harm, Pächter 

53 Maatmann, E. Haussohn 

19 Meinderink, Wasse, Landwirt // Swenne, Altenteilerin 

32 Meistede, J.H. Altenteiler, // J. 

25 Moß, Heinrich, Landwirt 

 

56 Nöst, Jan, Landwirt 

 

 

 

70 Pannenborg, Erich Brennereibesitzer 

75 Plescher, J.H. 

28 Rakers, Bernhard, Maurer u. Landwirt 

33 Ramaker, F. Haussohn 

08 Reinink, Geert, Heuermann 

53 Rottmann, H.H. Landwirt 

085 Kamps, Gert, Landwirt 

109 Kamps, Jan Harm, Bauer 

030 Kathorst, Harm, Bauer 

031 Kathorst, Jan Harm, Bauer 

165 Kauke, August 

140 Klokkers, Harm, Bauer 

161 Klokkers, Jan 

047 Kip, Hindrik, Landwirt 

079 Knape, Hermann, Landwirt 

o.Nr. Knott, Johann 

037 Knüver, Jan, Landwirt 

062 Kreus, Berend, Landwirt 

127 Kronemeyer, Karl, Lokomotivf. 

 

 

 

 

S. 88, rechte Spalte 

 

020 Lamann, Tönnis, Bauer 

158 Lammering, Wilhelm, Lokomotivführer 

029 Larink, Gerrit, Landwirt 

061 Larink, Steven, Landwirt 

 

 

143 Lefers, Friedrich 

154 Lefers, Gerrit 

086 Lefers, Hindrik, Zimmermann 

045 Lefers, Jan, Landwirt 

068 Lefers, Jan Harm, Landwirt 

 

122 Leusmann, Ww., Landwirt 

142 List, Johann 

 

 

 

053 Maatmann, Egbert, Bauer 

084 Meinderink, Jan Hindrik, Tischler 

097 Meinderink, Jan Hindrik, Zimmermann 

019 Meinderink, Wasse 

032 Meistede-Snieders, Harm, Bauer 

 

025 Moß, Hindrik, Bauer 

126 Mülstegen, Jan Hindrik 

 

049 Niekamp, Geert, Händler 

025b Niers, Jan, Pächter 

052 Nöst, Jan, Land- und Schenkwirt 

132 Nyhuis, Gerrit Jan, Landwirt 

 

014d Oldekamp, Hindrik Jan, Pächter 

133 Olthuis, Gerhard, Landwirt 

 

075 Plescher, Hindrik Jan 

125 Plümer, Toni 

 

028 Rakers, Bernhard, Maurer 

118 Ramaker, Ww., Landwirt 

112 Raterink, Bernd, Landwirt 

147 Reefmann, Johann 

021 Richmerink, Karl, Landwirt 

163 Ridder, Steven 
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06 Scholten, Ale // B.H. Landwirt // Berendina // H. 

33 Schroven, J.H. Landwirt 

58 Schumacher, Georg, Pensionär (Verw. mit Pastor S., Uelsen?) 

15 Seemann, Paul, Pächter  

23 Slüter, Hindrik, Heuermann 

59 Smoes, Harmtien, Landwirt 

56 Stölting, Gesina 

10 Strötker, Egbert, Landwirt // Jan, Altenteiler 

 

23 Thys, B.H. Haussohn, // Fritz, Haussohn // Swenne, Landwirt 

71 Tüchter, Geert, Landwirt und Händler 

66 Tydemann, Derk, Schlosser 66 

 

58 Vennebrügge, Hermann, Lehrer 

12 Veldboer, Geerd, Landwirt 

67 Veldmann, Bernhard // Hindrikin //  G.J. Kanzleigehülfe 

09 Vette, G.J. Landwirt 

35 Völlink, Lambert, Landwirt 

39 Vos. D. gen. Krabbe, Landw.  

 

63 Warrink, Geert, Landwirt // H.H. Haussohn 

36 Wassink, Harm, Haussohn 

48 Weustink, Adelheid, Landwirtin 

14 Witte, de, G. Heuermann 

11 Witte, Geert, Landwirt // Swenne, Altenteilerin 

14 Wolf, Berend, Heuermann 

15 Wolf, Hindrik 

71 Wolters, B. Heuermann // Derk, Arbeiter 

25 Wolters, H.J. Haussohn // Hindrik, Heuermann 

04 Wolts, Fr. Landwirt 

 

46 Zwafink, G.J. Pächter 

73 Zwemke, G. Zollassistent 

 

 

o.Nr. Schaay, Hermann 

006 Scholten, Bernd Hindrik, Bauer 

127 Schoo, Hermann, Lokführer 

033 Schroven, Jan Hindr., Bauer 

015c Seemann, Paul, Pächter  

120 Sloot, Gerd, Landwirt 

145 Slot, Jan, Viehhändler 

124 Slot Hindrik 

098 Sluter, Hindrik, Landwirt 

059 Smoes, Jan, Landwirt 

100 Steinecke, Wilhelm, Telegraphenaufseher 

  Seite 89 

014d Stotyn, Marinus, Pächter 

099 Stülen, Georg, Schlosser 

010 Strötker, Johann, Bauer 

076 Suhr, Gert Hindr. 

 

074 Thys, Bernd Hindr., Bauer 

023b Thys, Fritz, Pächter 

074 Tüchter, Gerd, Händler  

066 Tydemann, Derk, Rentner 

 

 

 

012 Veldboer, Ww., Bäuerin 

067 Veldmann, Gerrit Jan, Justizangestellter 

 

009 Vette, Gerrit Jan, Bauer  

073 Vietmann, Fritz, Zollassistent 

130 Vos, Gerrit Jan, Landwirt 

039 Vos-Krabbe, Derk, Bauer 

035 Völlink, Ww., Landwirt 

119 Vrielink, Hindrik Jan Pächter  

 

 

063 Warrink, Ww. Landwirt 

162 Warrink, Jan, Maurer 

081 Warkall, Horst, Milchverteiler 

036 Wassink, Gerrit Jan, Bauer  

014 Westrik-Kalverlage, Gerd, Bauer 

048 Weustink, Ww., Altenteilerin 

084c Willers, Albertus 

 

011 Witte, Gerd, Bauer 

094 Wolbert, Johann, Gärtner 

014b Wolf, Bernd, Pächter 

044 Wolters, Jan Harm, Pächter 

121 Wolters, Ww., Landwirt 

004 Wolts, Fritz, Landwirt 

 

 

 

 

142 van der Zouw, Hendrik, Maurer 

084b Zwafink, Gerd 

146 Zwafink, Jan 

046 Zwafink, Jan Hindrik, Pächter 

074 Zwafink, Lambert 

013 Zwafink, Ww., Pächter 
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Gesamt Grasdorf 1937, sortiert nach Hausnummern 

 Fett gedruckt sind die Hausnummern die mit denen vom Adressbuch Grasdorf 1927 in 1937 noch übereinstimmen 

 

001 Hölter, Zwier, Pächter 

002 Giesbers, Wwe., Landwirt 

003 Johannink, Jan Hindrik, Landw. 

004 Wolts, Fritz, Landwirt 

005 Alferink, Derk, Bauer 

006 Scholten, Bernd Hindrik, Bauer 

007 Gelsmann, Gert Hindr., Bauer 

007b Jansen, Jan, Pächter  

008 Harger, Hindrik, Bauer 

008b Jansen, Gerhard, Pächter 

008c Büter, Gerrit, Pächter 

009 Vette, Gerrit Jan, Bauer  

010 Strötker, Johann, Bauer 

010b Hüsemann, Albert, Pächter 

011 Witte, Gerd, Bauer 

012 Veldboer, Ww., Bäuerin 

013 Zwafink, Ww., Pächter 

014 Westrik-Kalverlage, Gerd, Bauer 

014b Wolf, Bernd, Pächter 

014d Oldekamp, Hindrik Jan, 

Pächter 

014d Stotyn, Marinus, Pächter 

015 Boerwinkel, Jan Harm, Bauer 

015b Egberink, Jan Hindrik, Pächter 

015b Gellink, Harm Hindrik, Pächter 

015c Seemann, Paul, Pächter  

016 Brockmann, Jan Hindr., Bauer 

017 Berkemeyer, Jan, Bauer 

018 Bergmann, Jan, Bauer 

019 Meinderink, Wasse 

020 Lamann, Tönnis, Bauer 

021 Richmerink, Karl, Landwirt 

022 Hillen, Jan Hindrik, Landw. 

023b Thys, Fritz, Pächter 

024 Holtweßels, Jan Hindrik, Bauer 

025 Moß, Hindrik, Bauer 

025b Niers, Jan, Pächter 

026 Bramer, Berend Hindrik, Bauer 

027 Holthuis, Gerd, Bauer  

028 Rakers, Bernhard, Maurer 

029 Buitkamp, Jürgens, Bauer 

029 Larink, Gerrit, Landwirt 

030 Kathorst, Harm, Bauer 

031 Kathorst, Jan Harm, Bauer 

032 Meistede-Snieders, Harm, Bauer 

033 Schroven, Jan Hindr., Bauer 

034 Gommer, Ww., Landwirt 

035 Völlink, Ww., Landwirt 

036 Wassink, Gerrit Jan, Bauer  

037 Knüver, Jan, Landwirt 

038 Delke, Harm, Bauer 

039 Vos-Krabbe, Derk, Bauer 

040 Hofstede Hindrik Jan, Landw. 

042 Gommer, Harm, Landwirt 

043 Berend, Hindrik Jan, Landwirt 

044 Wolters, Jan Harm, Pächter 

045 Lefers, Jan, Landwirt 

046 Zwafink, Jan Hindrik, Pächter 

047 Kip, Hindrik, Landwirt 

048 Weustink, Ww., Altenteilerin 

049 Niekamp, Geert, Händler 

050 Aldekamp, Bernd, Bauer 

051 Bode, Wilhelm, Schriftleiter  

051 Brenner, Bernh. Bauuntern. 

052 Nöst, Jan, Land- und Schenkwirt 

053 Maatmann, Egbert, Bauer 

054 Dams, Gerrit, Landwirt 

055 Beckfort, Johann, Pächter 

056 Heesmann, Gerd, Bauer 

059 Smoes, Jan, Landwirt 

060 Aldekamp, Gerrit, Landwirt 

061 Larink, Steven, Landwirt 

062 Kreus, Berend, Landwirt 

063 Warrink, Ww. Landwirt 

064 Alfer, Jan Hindrik, Landwirt 

066 Tydemann, Derk, Rentner 

067 Veldmann, Gerrit Jan, 

Justizangestellter 

068 Lefers, Jan Harm, Landwirt 

069 Heleders (!), Ww., Landwirt 

070 Blume, Adolf, Rentner 

071 Boll, Ww. Landwirt 

072 Brauer, Albert Jan, Landw. 

073 Duis, Hans, Zollangestellter 

073 Heise, Georg, Zollassistent 

073 Vietmann, Fritz, Zollassistent 

074 Thys, Bernd Hindr., Bauer 

074 Tüchter, Gerd, Händler  

074 Zwafink, Lambert 

075 Plescher, Hindrik Jan 

076 Gwods, Otte, Schriftsetzer 

076 Suhr, Gert Hindr. 

077 Aink, Gerrit 

078 Göttink, Georg, Lehrer 

079 Knape, Hermann, Landwirt 

080 Brill, Arnold, (i.Fa. Gebr. Brill), 

Torfwerkbesitzer 

081 Warkall, Horst, Milchverteiler 

082 Illies, Fritz, Rechtsanwalt 

083 Hangkamp (!), Jan Harm, Händl. 

084 Meinderink, Jan Hindrik, 

Tischler 

084b Zwafink, Gerd 

084c Willers, Albertus 

085 Kamps, Gert, Landwirt 

086 Lefers, Hindrik, Zimmermann 

087 Itterbeck, Berend, Rentner 

088 Geertzen, Gert Hindrik, Landw. 

089 Brink, Jan Harm, Landwirt 

090 Büscher, Heinrich, Jagdaufseher 

091 Aink Hermann,   

091 Hankamp, Gerrit Jan, Briefträger  

091b Aink, Johann 

091b Brink, Bernhard 

092 Büscher, Hermann, Landwirt 

093 Büter, Fritz, Landwirt 

094 Wolbert, Johann, Gärtner 
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095 Aink, Gerrit, Landwirt 

096 Itterbeck, Gerrit Jan, Kolonialw. 

097 Meinderink, Jan Hindrik, 

Zimmermann 

098 Sluter, Hindrik, Landwirt 

099 Egberink, Fritz 

099 Stülen, Georg, Schlosser 

100 Boerschäpfers, Johann, Posth. 

100 Steinecke, Wilhelm, 

Telegraphenaufseher 

102 Brengen, Jan Hindrik, Pächter 

103 Büter, Bernd, Landwirt 

104 Egbers, Ww., Landwirt 

105 Husmann, Bernd, Pächter 

106 Husmann, Gerrit, Landwirt 

107 Klein-Deters, Jan Harm, Bauer 

108 Geerds, Gerrit, Bauer 

109 Kamps, Jan Harm, Bauer 

110 Berends, Jan Hindrik, Pächter 

111 Albers, Ww., Landwirt 

112 Raterink, Bernd, Landwirt 

114 Goosmann, Ww., Bäuerin 

115 Jüriens, Ww., Landwirt 

116 Harmsen, Ww., Landwirt 

118 Ramaker, Ww., Landwirt 

119 Vrielink, Hindrik Jan Pächter  

120 Sloot, Gerd, Landwirt 

121 Wolters, Ww., Landwirt 

122 Leusmann, Ww., Landwirt 

123 Geerds, Ww., Landwirt 

124 Slot Hindrik 

125 Plümer, Toni 

126 Egberink, Derk Hindrik 

126 Mülstegen, Jan Hindrik 

127 Kronemeyer, Karl, Lokomotivf. 

127 Schoo, Hermann, Lokführer 

128 Hetzel, Josef 

130 Vos, Gerrit Jan, Landwirt 

131 Jakobs, Johann 

132 Nyhuis, Gerrit Jan, Landwirt 

133 Olthuis, Gerhard, Landwirt 

134 Brauer, Hindrik Jan, 

135 Boers, Hindrik 

137 Bock, Fritz, Magazinverwalter 

138 Harmsen, Albert, Schmied 

139 Hollmann, Franz, Architekt 

140 Klokkers, Harm, Bauer 

142 List, Johann 

142 van der Zouw, Hendrik, Maurer 

143 Lefers, Friedrich 

145 Slot, Jan, Viehhändler 

146 Zwafink, Jan 

147 Reefmann, Johann 

151 Egbers, Heinrich 

152 Barkemeyer, Gerhard 

153 Focke, de, Buhr 

154 Lefers, Gerrit 

155 Bernink, Bernhard 

156 Geesen, Georg, Maurer 

158 Lammering, Wilhelm, 

Lokomotivführer 

159 Hopp, Heinrich 

160 Gellink, Gerd 

161 Klokkers, Jan 

162 Warrink, Jan, Maurer 

163 Ridder, Steven 

164 Hendriksen, Hermann, 

Geschäftsführer der Landkrankenk. 

165 Kauke, August 

o.Nr. Englers, Ww., Landwirt 

o.Nr. Knott, Johann 

o.Nr. Schaay, Hermann 

 

Auswertung 1937 

Insgesamt 181 Parteien, davon 

50 Landwirte 

35 Bauern (= große Landwirte, 1/1 Erben vermutlich) 

21 Pächter (müssen k. Landw. sein, Hauspächter?), 1 Heuerleute 

34 ohne Angaben 

insgesamt 141 

4 Maurer 

3 Zöllner 

3 Lokomotivführer 

3 Renter/Altenteilerin 

jeweils 1 Händler, Schriftleiter, Bauunternehmer, Justizangest., Schriftsetzer, Lehrer, Torfwerkbesitzer, Rechtsanwalt, Händler, 

Tischler, Jagdaufsher, Briefträger, Gärtner, Kolonialwarenhändler, Zimmermann, Schlosser, Posthalter, Telegraphenaufseher, 

Magzinverwalter, Schmidt, Architekt, Viehhändler, Geschäftsführer LKK 

insgesamt 36  (Fehlen noch 4!) 
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Adressbuch Grafschaft Bentheim 1951,54-56 

Das vollständige Buch findet sich unter: 

http://wiki-de.genealogy.net/w/index.php?title=Datei:Bentheim-AB-1951.djvu&page=64  

       Grasdorf in der Internetadresse S. 64-66 

     Abschrift und Auswertung 4 Seiten weiter 

 

http://wiki-de.genealogy.net/w/index.php?title=Datei:Bentheim-AB-1951.djvu&page=64
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Vorspann  Adressbuch Grafschaft Bentheim 1951,54-56 (Grasdorf) 

 

Gemeinde Grasdorf 

Postbestellbezirk Neuenhaus 

Kirchspiel Veldhausen 

Einwohnerzahl 1315, Größe 1797 ha  (größer geworden ggb. 1937, gjb!!!) 

Bürgermeister Brookmann 

Bürgermeister Stellvertreter Alfers 

Ratsherren: Strötke, Vette, Zwafink, Lefers, Boss, Wassink, Maatmann, Rakers, Brüna 

Öffentliche Fernsprechstelle Neuenhaus 

Ref. Volksschule, Leiter: Venebrügge (so richtig geschr. gjb!!) 

Ärzte: Dr. med. Emschermann 

Gast- u. Schenkwirtschaft: Richmering, Nöst 

Tischlerei: Fr. Lefers, Hans Meinderink 

Auswertung Adressbuch 1951 

1951 stehen von den 1315 Einwohnern Grasdorfs 

385 Haushaltungsvorstände im Adressbuch. Sie leben in 

312 Familien mit derselben Hausnummer und demselben Familiennamen. 

Das Adressbuch vermeldet für Grasdorf 1951 

105 Landwirte, (einschl. Landwirtinnen) 

31 Bauern (einschl. Alt- und Jungbauer bzw. Bäuerin) un 

7 landwirtschaftliche Arbeiter bzw. ldw. Gehilfen oder Melker, 

108 Personen stehen ohne Berufsangabe verzeichnet. 

Weiter gibt es 

9 Zöllner und  

9 Textiler (Weber, Schlichter, Rauher, Andreher, Absetzer) 

Sodann gibt noch für weitere 80 Personen fast 60 Berufe, die jeweils ein oder wenige Male vertreten sind. 

Zimmermann 2x, Schankwirt 2x, Bohrarbeiter, Viehhändler 2x , Autovermieter, Bauunternehmer, Architekt, 

Buchhalter, Bahnarbeiter, Lehrer 3x, Schlosser 4x, Angestellter, Justizobersekretär 1x, Wegemeister 1x, 

Buchhalter 2x, (Vieh) Händler 2x, Kraftfahrer, Schaffner, Fleischer, Maschinenbauer, Milchverteiler, 

Torfwerkbesitzer, Kaufmann u. kfm. Angestellte 5x , Ingenieur, Rechtsanwalt, Tischler 4x, Maurer 2x , 

Drechsler, Tischler, Postfacharbeiter, Postschaffner, Telegrafen-Leitungsaufseher, Posthilfsarbeiter, 

Musiker, Bohrarbeiter 3x, Bahnarbeiter 2x , Molkereiarbeiter, Maler, Lokführer, Elektriker, 

Holzschuhmacher, Maschinenmeister, Schmiedemeister, Arzt, Polier, Friedhofsgärtner, Bürogehilfen und –

angestellte 2x, Zigarrenmacherin, Straßenwärter 2x, Schneider, Maler 2x, Fleischer, Telefonist, 

Eisenbahnanwärter, Dekorateur, Pensionär.      (Rund 350 von 380 sind damit genannt, gjb) 
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Abschrift Adressbuch 1951, Grafschaft Bentheim - Grasdorf 

 

Seite 54, Mitte mittlere Spalte 

095 Aink Gerrit, Landwirt 

175 Aink, Hermann, Landwirt 

091 Aink, Johann 

111 Albers, Egbert, Landwirt //  

 Gese Ww. Bäuerin 

050 Aldekamp Enne Bäuerin //  

 Jan Harm Haussohn 

060 Aldekamp Johanna Ww. 

Landwirtin, //  

 Gese Haustochter 

064 Alfer Gertin, Bäuerin // 

  Harm Landwirt 

005 Alferink Bernhard, Bäcker // 

 =!Friedrich Landwirt //  

 Heinrich Landwirt 

072 Alfers, Bernhard Buchhalter //  

 Hermann 

017 Barkemeyer, Berndina, 

Haustochter 

 Hindrikin, Haustochter 

 Hindrika, Haustochter 

 Jan, Landwirt 

152 Barkemeyer, Gerhard, Landwirt 

026b Barsch, Max, Landwirt 

103 Bartels, Gerrit, Landwirt 

 Gesine 

074 Beckhuis, Friedrich, Händler 

 Hindrikin, Ww. 

055 Beckvoort, Johann 

155 Beernink, Bernd, Bahnarbeiter 

190 Belt, Johann, Maurer 

181 Berends, Bernd, Landwirt 

219 Berends, Hindrik 

041 Berens, Hindrik Jan, Landwirt 

110 Berends, Zwenna, Ww.,  

018 Bergmann, Jan, Bauer 

 Reinert, Haussohn 

126 Bernsen, Gerhard 

014 Bienert, Julius, Zimmermann 

070 Blume, Adolf, Wegemeister a.D. 
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137 Bock, Fritz, Maschinenmeister 

099 Böhnke, Gustav, Maurer 

135 Boers, Gerrit, Absetzer 

 Hendrik, Landwirt 

015 Boerwinkel, Harm, Bauer 

135 Bogdahn, Marie Ww. 

071 Boll, Fenna, Ww. 

 Harm, Landwirt 

190 Bolthausen, Hermann, 

Vorschlosser 

228 Boss, Otto, Pensionär 

183 Bossink, Fritz, Maler 

026 Bramer, Bernd Hindrik, 

Landwirt 

091 Brandt, Hermann 

172 Brendel, Julius, Zollanwärter 

102 Brengen, Hindrik, Landwirt 

 Jan Hindrik, Landwirt 

118 Brengen, Johann, Landwirt 

051 Brenner, Bernhard, 

Bauunternehmer 

 jun., Bernhard, Architekt 

187 Breuker, Rika, Ww., 

082 Brill, Arnold, Torfwerkbesitzer 

 August, Kaufmann 

 Fritz, Ingenieur 

015a Brink, Gerrit, Landwirt 

091 Brink, Gese, Ww. 

087 Brink, Hermann, Weber 

o.Nr. Brinkmann, Rudolf, 

Malermeister 

016 Brookmann, Jan, Bauer 

072 Brouwer, Albert Jan, Landwirt 

 Gerhard, Landwirt 

134 Brouwer, Hindrik Jan 

035 Brühl, Heinrich 

116 Brüna, Hindrikin, Ww., 

Landwirtin 

 Gerhard, Landwirt 

 Hermann, Haussohn 

o.Nr. Bünnink, Gustav, Zollsekr., 

Zollhaus 

092 Büscher, Gertin, Ww. 

090 Büscher, Heinrich 

093 Büter, Friedrich, Landwirt 

008f Büter, Gerrit, Landwirt 

115 Büter, Gertin, Ww. 

093 Büter, Hermann 

 Jan, Haussohn 

153 de Buhr, Fokkel 

029a Buitkamp, Gerrit, Bauer 

 Leida, Ww., Bäuerin 

100 Burschaepers, Johann, 

Postschaffner 

129 Busch Emmi, Ww. 

054 Dams Friedrich, Landwirt 

 Gerhard, Bahnarbeiter 

038 Delke, Gertin, Bäuerin 

180 Deters, Hermann 

107 Deters, Schwenne, Ww. Bäuerin 

217 Dobben, Heinrich 

038 Dzienus, Karl, Landwirt 

200 Egberdt, Ferdinand, 

Eisenbahnanw. 

015e Egberink, Johann, Landwirt 

126 Egberink, Derk 

o.Nr. Egbers Heinrich, Straßenwärter 

197 Egbers, Hermann 

104 Egbers, Steven, Landwirt 

099 Egbers, Friedrich 

065 Elze, Bernhard 

139 Emschermann, Erich, Dr. med., 

prakt. Arzt 

202 Engbers, Albert, Landwirt 

o.Nr. Gabler, Karl, Zollsekretär, 

Zollhaus 

108 Geerds, Gerrit, Landwirt 

 Steven, Landwirt 

107 Geerts, Johann, Landwirt 

156 Geesen, Johanna 

020 Geisler, Paul 

160 Gellink, Gert 

086 Gellrich, Hildegard 

123 Gerds, Bernd, Landwirt 

 Harm, Bohrarbeiter 

o.Nr. Gerlach, Karl, Zollsekretär, 

Zollhaus 

042 Gommer, Friedrich, Landwirt 

 Harm, Landwirt 

034 Gommer, Gert Hindr., Landwirt 
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114 Goosmann, Jan Hindrik 

026b Görnig, Friedrich 

221 Grasbon, Friedrich, Lehrer 

040 Grau, Erich, Landwirt 

 Fritz, Landwirt 

065 Greve, Johanna, Ww. 

041 Gülnik, Gerhard, Landwirt 

026 Gülker, Gert, Landwirt 

186 Gysbers, Albert 

 

176b Haak, Hermann, Landwirt 

051 Habermann, Otto, Zimmerpolier 

105 Habers, Gerrit Jan, Landwirt 

159 Härtel, Berta, Ww. 

083 Hankamp, Jan Harm, 

Viehkaufmann 

008 Harger, Jan Harm, Bauer 

138 Harmsen, Albert, 

Schmiedemeister 

116 Harmsen, Hermanna, Ww. 

157 Hartmann, Karl 

 Lina 

117 Heck, Arend, Landwirt 

113 Heck, Hindrik, Haussohn 

 Jan, Bauer 

056 Heesmann, Gert, Landwirt 

164 Hendriksen, Herm., 

Geschäftsführer 

170 Hesselink, Arnold, Drechsler 

128 Hetzel, Anna, Ww. 

022 Hillen, Jan Hindrik  

018 Heesmann, Johanna, Haustochter 

 Dina, Ww. 

001 Hölter, Zwier, Landwirt 

040 Hofstede, Gerhard, Landwirt 

 Hindr. Jan, Landwirt 

024 Holtwessels, Jan Hindrik, 

Landwirt 

159 Hopp, Heinrich 

067 Hoppen, Sinus, Angestellter 

196 Hoorn, Gerrit, Bohrarbeiter 

101 Hüsemann, Albert, Landwirt 

 Gese, Haustochter 

105 Husmann, Bernd, Landwirt 

106 Husmann, Hindrik, Landwirt 

 o.Nr. Gert, Posthilfsarbeiter 

 Gert, Landwirt 

082 Illies Fritz, Rechtsanwalt u. 

Notar 

087 Itterbeck, Bernhard, Andreher 

 Gertin, Ww. 

096 Itterbeck, Jan Hindr., Kaufmann 

131 Jakobs, Georg 

 Johann 

060 Jankowski, Franz, Landw.-

Gehilfe 

221 Jansen, Elisabeth, Ww. 

008f Jansen, Gerhard, Landwirt 

007f Jansen, Gerhard, Haussohn 

 Jan, Landwirt 

003 Johannink, Jan Albert, Landwirt 

 Jan Hindrik, Landwirt 

015f Jürgler, Erich 

085 Kamps, Gese, Ww. 

 Jan, Landwirt 

109 Kamps, Jan Lukas, Landwirt 

167 Karl, Helmut, kfm. Angestellter 

007 Kaspers, Gert Hindr., Bauer 

030 Kathorst, Harm, Landwirt 

031 Kathorst, Harm, Landwirt 

 Jan Harm, Bauer 

006 Kattefeld, Christian, landw. 

Arbeiter 

165 Klauke, August, 

Elektrotechniker 

195 Klein, Erich, Fleischer  

140 Klokkers, Gerhard 

161 Klokker Jan 

078 Klotz, Hanna, Lehrerin 

079 Knape, Erich, Fleischer 

 Hermann, Landwirt 

o.Nr. Knauer, Karl, Bauarbeiter, 

Wochenendhaus am Reitgaar 

137 Kniebes, Wilhelmina, Ww. 

070 Kniep, Richard, Buchhalter  

020 Knoll, Albert, landw. Arbeiter 

037 Knüver, Jan, Bauer 

176 Köhler, Erhard, Straßenwärter 

172 Kolberg, Willi 
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125 Krautstrunk, Gustav, Landwirt 

 Gerhard, Molkereiarbeiter 

062 Kreus, Bernd, Landwirt 

167 Kronemeyer, Karl, Lokführer 

069 Kuiper, Gert Hindrik, Landwirt 

232 Kurpjoweit, Kurt, Rauher 

020 Lamann, Jan Harm, Landwirt 

19 Lambers, Fenna, Ww. 

119 Lambers, Gerrit, Landwirt 

(Druckfehler? 19?) 

158 Lammering, Heinrich, 

Bürogehilfe 

 Johanne, Ww. 

029b Larink, Gerrit, Landwirt 

061 Larink, Gerrit Hindrik, Landwirt 

 Hindrikin, Ww. 

171 Lefers, Friedrich, Tischler 

154 Lefers, Gert 

045 Lefers, Jan (I), Landwirt 

068 Lefers, Jan (II), Landwirt 

 Janna, Haustochter 

086 Lefers, Jan (III), Landwirt 

143 Lefers, Johanna, Ww. 

o.Nr. Letzel, Erich 

 Gerhard, Koch 

034 Leusmann, Gese, Ww. 

122 Leusmann, Harm, Landwirt 

142 List, Johann, Schlosser 

002 Lübben, Hermann, Weber 

o.Nr. Luttkus, Johann, Zollhaus 

053 Maatmann, Egbert, Landwirt 

 Jan Hindrik, Jungbauer 

181 Malecki, Erwin, Schneider 

129 Masselink, Hermann, 

Holzschuhm. 

083 Matheja, Herbert, 

Eisenkaufmann 

125 Mattern, Ernst, Maler 

051 Max, Ferdinand 

097 Meinderink, Gerhard, Landw. u. 

Zimmermann 

084 Meindering, Hans, 

Tischlermeister 

 Jan Hindrik, Tischler 

019 Meinderink, Hindrik 

 Jan Hindrik, Landwirt 

032 Meistede, Jan 
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187 Meppelink, Johann 

222 Militz, Irmgard, Ww. 

166 Mischke, Auguste Ww. 

178 Moeken, Lambert, Weber  

032 Moss, Harm Landwirt 

025 Moss, Heinrich, Jungbauer, 

 Hindrik, Bauer 

195 Moss, Jan Hindrik, Landwirt 

099 Mrowka, Anni, Ww. 

166 Mülstegen, Jan Harm 

100 Neumann, Herta, Ww. 

164 Nicolai, Elisabeth, 

Büroangestellte 

 Marie, Ww.  

051 Niehaus, Arnold, Buchhalter 

132 Niers, Gert Hindrik, 

Bohrarbeiter 

052 Nöst, Jan, Land- u. Schenkwirt 

132 Nyhuis, Arnold, 

 Gerrit Jan, Landwirt 

044 Nykamp, Gert, Viehhändler 

 Hindrik Jan 

077 Nykamp, Gert 

014f Oldekamp, Hindrik Jan 

133 Olthuis, Gerda, Ww. Landwirtin 

 Johann, Landwirt 

118 Paters, Gesina, Ww. 

110 Paters, Jan Hindrik, Landwirt 

039 Pfeiler, Reinhold, Landwirt 

075 Plescher, Gerd Hindrik, Weber 

 Hindrik Jan, Kraftfahrer 

100 Plum, Teresse, Ww. 

125 Plümers, Elisabeth, Ww. 

008 Pomerin, Emil, landw. Gehilfe 

128 Postler, Helmut, Autoschlosser 

168 Quarder, Heinrich, Landwirt 

046 Rakers, Bernd, Landwirt 

087 Rakers, Hindrik, Landwirt 

028 Rakers, Johann 

 

S. 55, rechte Spalte 

118 Ramaker, Ale, Ww. 

047 Ramaker-Kip, Harm, Landwirt 

033 Ramaker (Schroven), Heinrich, 

Landwirt 

168 Ramelow, Gertrud, Ww. 

048 Raitsch, Nikolai, Autovermieter 

112 Raterink, Bernd, Landwirt 

o.Nr. Rath, Gertrud, Wochenendhaus 

Reitgaar 

147 Reefmann, Johann, 

Friedhofsgärtner 

176 Reining, Bernd, Bohrarbeiter 

014f Reurick, Gert,  

075 Reurik, Gerrit 

008f Reuss, Friedrich 

021 Richmering, Karl, Land- und 

Schankwirt 

168 Ridder, Bernd, 

o.Nr. Schauer, Hans, Zolls., Zollhaus 

098 Schlüter, Albert Jan 

 Gertreuda, Ww. 

002 Schlüter, Gertreuda, Landwirtin 

170 Scholten, Aleida, Ww. 

006 Scholten, Bernd Hindrik, Bauer 

 Gerrit, Jungbauer 

 Hindrikin 

168 Schoo, Ale, Bäuerin 

127 Schoo, Hermann, Lokführer 

030 Schoemaker, Hermann, landw. 

Arbeiter 

128 Schmidt, Julius, Elektriker 

015d Seemann, Paul, Landwirt 

127 Slomp, Friedrich 

124 Slomp, Jan Hindrik, Weber 

120 Slomp, Wilm, Landwirt 

145 Sloot, Jan, Viehhändler 

124 Sloot, Jan Hindrik, Weber 

120 Sloot, Wilm, Landwirt 

059 Smoes, Grete, Ww. 

177 Snoimann, Hindrik Jan 

076 Soer, Gerrit Hindrik, Schaffner 

091 Spalink, Lina 

098 Spiekmann, Fenna 

115 Stegemann, Jan Wilm, ldw. 

Gehilfe 

100 Steinecke, Wilh., Telegrafen-

Leitungsaufseher 

160 Stotyn, Gerhard 

 Gustav 

010 Strötker, Heinrich, Landwirt 

 Johann, Bauer 

211 Strootmann, Hans, Polsterer-

Dekorateur 

185 Swafink, Gert 

216 Szymkowiak, Felix 

125 Tanne, Anna, Ww. 

131 Temmen, Gertken, Ww. 

194 Tepen, Gret, Bahnarbeiter 

079 Thiele, Martin, Elektr.-

Maschinenbauer 

023 Thys, Berend Hindrik, Alt-Bauer 

 Hindrik, Bauer 

023b Thys, Fritz, Landwirt 

065 Tydemann, Derk, Schlosser, 

067 Ullrich, Martha, Ww. 

012 Veldboer, Harm, Bauer 

067 Veldmann, Gerrit Jan, 

Justizobersekretär i.R. 

205 Venebrügge, Gerhard, kfm. 

Angestellter 

058 Venebrügge, Hermann, Lehrer 

138 Venneklaas, Hans, Schlosser 

009 Vette, Gert, Jungbauer 

 Gerrit Jan, Bauer 

176 Vischer, Johann Albert, 

Lohnpflüger 

035 Völlink, Friederikus, Landwirt 

o.Nr. Vogel, Kurt, Zolls., Zollhaus 

166 Vogt, Berta, Zigarrenmacherin 

131 Vos, Gert Jan, Landwirt 

039 Vos, Derk Jan, Bauer 

114 Vrielmann, Jan Egbert, Bauer 

071 Wachenfeld, Hans, Zollsekretär 

081 Warkall, Horst, Milchverteiler 

063 Warrink, Harm Hindrik, 

Landwirt 

 Harmtin, Ww., Landwirtin 

084 Warrink, Jan Hindrik, Maurer 
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036 Wassink, Harm, Bauer 

027 Wassink-Holthuis, Harm, 

Landwirt 

197 Wehren, Hans, Tischler  

015d Wendland, Paul,  
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o.Nr. Wente, Karl, Zolls., Zollhaus 

015d Westrick, Anna, Ww. 

014 Westrick, Gert, Altbauer 

 Lambert Jan, Bauer 

048 Weustink, Adelheid, Ww. 

 Johann 

154 Wichmann, Rudolf, 

Molkereifachmann 

213 Wilbers, Albertus, Schlichter 

114 Winkler, Arthur, Musiker 

011 Witte, Gert, Bauer 

094 Wolbert, Johann, Landwirt 

 Johann, Postfacharbeiter 

141 Wolf, Bernd, Landwirt 

218 Wolf, Gerrit Jan 

195 Wolf, Heinrich, Telefonist 

121 Wolters, Gertreuda, Ww. 

Landwirtin 

 Gerrit, Haussohn 

 Jan, Landwirt 

044 Wolters, Jan Harm, Landwirt 

237 Wolters, Johann 

190 Wolts, Jan, Tischler 

004 Wolts, Wilhelmina, Ww. 

Landwirtin 

051 Wozizak, Anton, Melker 

142 van der Zouw, Hendrik, 

Maurerpolier 

013 Zwafink, Gert Hindrik, Landwirt 

 Janna, Ww. Landwirtin 

046 Zwafink, Harm 

010f Zwafink, Harmtin 

146 Zwafink, Jan, Landwirt 

025 Zwafink, Lambert, Bohrarbeiter 

 

 

Adressbuch Grasdorf 1951, sortiert nach Hausnummern 

grau unterlegte Hausnummern zeigen denselben Familiennamen wie 1937 oder einen Teil davon 

 

001 Hölter, Zwier, Landwirt 

002 Lübben, Hermann, Weber 

002 Schlüter, Gertreuda, Landwirtin 

003 Johannink, Jan Albert, Landwirt 

 Jan Hindrik, Landwirt 

004 Wolts, Wilhelmina, Ww. 

Landwirtin 

005 Alferink Bernhard, Bäcker // 

 =!Friedrich Landwirt //  

 Heinrich Landwirt 

006 Kattefeld, Christian, landw. 

Arbeiter 

006 Scholten, Bernd Hindrik, Bauer 

 Gerrit, Jungbauer 

 Hindrikin 

007 Kaspers, Gert Hindr., Bauer 

007f Jansen, Gerhard, Haussohn 

 Jan, Landwirt 

008 Harger, Jan Harm, Bauer 

008 Pomerin, Emil, landw. Gehilfe 

008f Büter, Gerrit, Landwirt 

008f Jansen, Gerhard, Landwirt 

008f Reuss, Friedrich 

009 Vette, Gert, Jungbauer 

 Gerrit Jan, Bauer 

010 Strötker, Heinrich, Landwirt 

 Johann, Bauer 

010f Zwafink, Harmtin 

011 Witte, Gert, Bauer 

012 Veldboer, Harm, Bauer 

013 Zwafink, Gert Hindrik, Landwirt 

 Janna, Ww. Landwirtin 

014 Bienert, Julius, Zimmermann 

014 Westrick, Gert, Altbauer 

 Lambert Jan, Bauer 

014f Oldekamp, Hindrik Jan 

014f Reurick, Gert,  

015 Boerwinkel, Harm, Bauer 

015a Brink, Gerrit, Landwirt 

015d Seemann, Paul, Landwirt 

015d Wendland, Paul,  

015d Westrick, Anna, Ww. 

015e Egberink, Johann, Landwirt 

015f Jürgler, Erich 

016 Brookmann, Jan, Bauer 

017 Ba(e)rkemeyer, Berndina, 

Haustochter 

 Hindrikin, Haustochter 

 Hindrika, Haustochter 

 Jan, Landwirt 

018 Bergmann, Jan, Bauer 

 Reinert, Haussohn 

018 Heesmann, Johanna, Haustochter 

 Dina, Ww. 

019 Meinderink, Hindrik 

 Jan Hindrik, Landwirt 

020 Geisler, Paul 

020 Knoll, Albert, landw. Arbeiter 

020 Lamann, Jan Harm, Landwirt 

021 Richmering, Karl, Land- und 

Schankwirt 

022 Hillen, Jan Hindrik  

023 Thys, Berend Hindrik, Alt-Bauer 

 Hindrik, Bauer 

023b Thys, Fritz, Landwirt 

024 Holtwessels, Jan Hindrik, 

Landwirt 

025 Moss, Heinrich, Jungbauer, 

 Hindrik, Bauer 

025 Zwafink, Lambert, Bohrarbeiter 

026 Bramer, Bernd Hindrik, 

Landwirt 

026 Gülker, Gert, Landwirt 

026b Barsch, Max, Landwirt 

026b Görnig, Friedrich 

027 Wassink-Holthuis, Harm, 

Landwirt 

028 Rakers, Johann 

029a Buitkamp, Gerrit, Bauer 

 Leida, Ww., Bäuerin 

029b Larink, Gerrit, Landwirt 

030 Kathorst, Harm, Landwirt 

030 Schoemaker, Hermann, landw. 

Arbeiter 

031 Kathorst, Harm, Landwirt 

 Jan Harm, Bauer 

032 Meistede, Jan 
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032 Moss, Harm Landwirt 

033 Ramaker (Schroven), Heinrich, 

Landwirt 

034 Gommer, Gert Hindr., Landwirt 

034 Leusmann, Gese, Ww. 

035 Brühl, Heinrich 

035 Völlink, Friederikus, Landwirt 

036 Wassink, Harm, Bauer 

037 Knüver, Jan, Bauer 

038 Delke, Gertin, Bäuerin 

038 Dzienus, Karl, Landwirt 

039 Pfeiler, Reinhold, Landwirt 

039 Vos, Derk Jan, Bauer 

040 Grau, Erich, Landwirt 

 Fritz, Landwirt 

040 Hofstede, Gerhard, Landwirt 

 Hindr. Jan, Landwirt 

041 Berens, Hindrik Jan, Landwirt 

041 Gülnik, Gerhard, Landwirt 

042 Gommer, Friedrich, Landwirt 

 Harm, Landwirt 

044 Nykamp, Gert, Viehhändler 

 Hindrik Jan 

044 Wolters, Jan Harm, Landwirt 

045 Lefers, Jan (I), Landwirt 

046 Rakers, Bernd, Landwirt 

046 Zwafink, Harm 

047 Ramaker-Kip, Harm, Landwirt 

048 Raitsch, Nikolai, Autovermieter 

048 Weustink, Adelheid, Ww. 

 Johann 

050 Aldekamp Enne Bäuerin //  

 Jan Harm Haussohn 

051 Brenner, Bernhard, 

Bauunternehmer 

 jun., Bernhard, Architekt 

051 Habermann, Otto, Zimmerpolier 

051 Max, Ferdinand 

051 Niehaus, Arnold, Buchhalter 

051 Wozizak, Anton, Melker 

052 Nöst, Jan, Land- u. Schenkwirt 

053 Maatmann, Egbert, Landwirt 

 Jan Hindrik, Jungbauer 

054 Dams Friedrich, Landwirt 

 Gerhard, Bahnarbeiter 

055 Beckvoort, Johann 

056 Heesmann, Gert, Landwirt 

058 Venebrügge, Hermann, Lehrer 

059 Smoes, Grete, Ww. 

060 Aldekamp Johanna Ww. 

Landwirtin, //  

 Gese Haustochter 

060 Jankowski, Franz, Landw.-

Gehilfe 

061 Larink, Gerrit Hindrik, Landwirt 

 Hindrikin, Ww. 

062 Kreus, Bernd, Landwirt 

063 Warrink, Harm Hindrik, 

Landwirt 

 Harmtin, Ww., Landwirtin 

064 Alfer Gertin, Bäuerin // 

  Harm Landwirt 

065 Elze, Bernhard 

065 Greve, Johanna, Ww. 

066 Tydemann, Derk, Schlosser, 

067 Hoppen, Sinus, Angestellter 

067 Ullrich, Martha, Ww. 

067 Veldmann, Gerrit Jan, 

Justizobersekretär i.R. (vgl.1937) 

068 Lefers, Jan (II), Landwirt 

 Janna, Haustochter 

069 Kuiper, Gert Hindrik, Landwirt 

070 Blume, Adolf, Wegemeister a.D. 

070 Kniep, Richard, Buchhalter  

071 Boll, Fenna, Ww. 

 Harm, Landwirt 

071 Wachenfeld, Hans, Zollsekretär 

072 Alfers, Bernhard Buchhalter //  

 Hermann 

072 Brouwer, Albert Jan, Landwirt 

 Gerhard, Landwirt 

074 Beckhuis, Friedrich, Händler 

 Hindrikin, Ww. 

075 Plescher, Gerd Hindrik, Weber 

 Hindrik Jan, Kraftfahrer 

075 Reurik, Gerrit 

076 Soer (Suhr 1937), Gerrit 

Hindrik, Schaffner 

077 Nykamp, Gert 

078 Klotz, Hanna, Lehrerin 

079 Knape, Erich, Fleischer 

 Hermann, Landwirt 

079 Thiele, Martin, Elektr.-

Maschinenbauer 

081 Warkall, Horst, Milchverteiler 

082 Brill, Arnold, Torfwerkbesitzer 

 August, Kaufmann 

 Fritz, Ingenieur (war Nr. 80) 

082 Illies Fritz, Rechtsanwalt u. 

Notar 

083 Hankamp, Jan Harm, 

Viehkaufmann 

083 Matheja, Herbert, 

Eisenkaufmann 

084 Meindering, Hans, 

Tischlermeister 

 Jan Hindrik, Tischler 

084 Warrink, Jan Hindrik, Maurer 

085 Kamps, Gese, Ww. 

 Jan, Landwirt 

086 Gellrich, Hildegard 

086 Lefers, Jan (III), Landwirt 

087 Brink, Hermann, Weber 

087 Itterbeck, Bernhard, Andreher 

 Gertin, Ww. 

087 Rakers, Hindrik, Landwirt 

090 Büscher, Heinrich 

091 Aink, Johann 

091 Brandt, Hermann 

091 Brink, Gese, Ww. (war Nr.90) 

091 Spalink, Lina 

092 Büscher, Gertin, Ww. 

093 Büter, Friedrich, Landwirt 

093 Büter, Hermann 

 Jan, Haussohn 

094 Wolbert, Johann, Landwirt 

 Johann, Postfacharbeiter 

095 Aink Gerrit, Landwirt 

096 Itterbeck, Jan Hindr., Kaufmann 

097 Meinderink, Gerhard, Landw. u. 

Zimmermann 

098 Schlüter (1937Slüter, Albert Jan 

 Gertreuda, Ww. 

098 Spiekmann, Fenna 

099 Böhnke, Gustav, Maurer 

099 Egbers, Friedrich (37 Egberink) 

099 Mrowka, Anni, Ww. 

100 Burschaepers, Johann, 

Postschaffner 

100 Neumann, Herta, Ww. 

100 Plum, Teresse, Ww. 
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100 Steinecke, Wilh., Telegrafen-

Leitungsaufseher 

101 Hüsemann, Albert, Landwirt 

 Gese, Haustochter 

102 Brengen, Hindrik, Landwirt 

 Jan Hindrik, Landwirt 

103 Bartels, Gerrit, Landwirt 

 Gesine 

104 Egbers, Steven, Landwirt 

105 Habers, Gerrit Jan, Landwirt 

105 Husmann, Bernd, Landwirt 

106 Husmann, Hindrik, Landwirt 

 o.Nr. Gert, Posthilfsarbeiter 

 Gert, Landwirt 

107 Deters, (1937 Klein-Deters) 

Schwenne, Ww. Bäuerin 

107 Geerts, Johann, Landwirt 

108 Geerds, Gerrit, Landwirt 

 Steven, Landwirt 

109 Kamps, Jan Lukas, Landwirt 

110 Berends, Zwenna, Ww.,  

110 Paters, Jan Hindrik, Landwirt 

111 Albers, Egbert, Landwirt //  

 Gese Ww. Bäuerin 

112 Raterink, Bernd, Landwirt 

113 Heck, Hindrik, Haussohn 

 Jan, Bauer 

114 Goosmann, Jan Hindrik 

114 Vrielmann, Jan Egbert, Bauer 

114 Winkler, Arthur, Musiker 

115 Büter, Gertin, Ww. 

115 Stegemann, Jan Wilm, ldw. 

Gehilfe 

116 Brüna, Hindrikin, Ww., 

Landwirtin 

 Gerhard, Landwirt 

 Hermann, Haussohn 

116 Harmsen, Hermanna, Ww. 

117 Heck, Arend, Landwirt 

118 Brengen, Johann, Landwirt 

118 Paters, Gesina, Ww. 

118 Ramaker, Ale, Ww. 

119 Lambers, Gerrit, Landwirt 

(Druckfehler? 19?) 

120 Slomp, Wilm, Landwirt 

120 Sloot, Wilm, Landwirt 

121 Wolters, Gertreuda, Ww. 

Landwirtin 

 Gerrit, Haussohn 

 Jan, Landwirt 

122 Leusmann, Harm, Landwirt 

123 Gerds, Bernd, Landwirt 

 Harm, Bohrarbeiter 

124 Slomp, Jan Hindrik, Weber 

124 Sloot, Jan Hindrik, Weber 

125 Krautstrunk, Gustav, Landwirt 

 Gerhard, Molkereiarbeiter 

125 Mattern, Ernst, Maler 

125 Plümers, Elisabeth, Ww. 

125 Tanne, Anna, Ww. 

126 Bernsen, Gerhard 

126 Egberink, Derk 

127 Schoo, Hermann, Lokführer 

127 Slomp, Friedrich 

128 Hetzel, Anna, Ww. 

128 Postler, Helmut, Autoschlosser 

128 Schmidt, Julius, Elektriker 

129 Busch Emmi, Ww. 

129 Masselink, Hermann, 

Holzschuhm. 

131 Jakobs, Georg 

 Johann 

131 Temmen, Gertken, Ww. 

131 Vos, Gert Jan, Landwirt 

132 Niers, Gert Hindrik, 

Bohrarbeiter 

132 Nyhuis, Arnold, 

 Gerrit Jan, Landwirt 

133 Olthuis, Gerda, Ww. Landwirtin 

 Johann, Landwirt 

134 Brouwer, Hindrik Jan 

135 Boers, Gerrit, Absetzer 

 Hendrik, Landwirt 

135 Bogdahn, Marie Ww. 

137 Bock, Fritz, Maschinenmeister 

137 Kniebes, Wilhelmina, Ww. 

138 Harmsen, Albert, 

Schmiedemeister 

138 Venneklaas, Hans, Schlosser 

139 Emschermann, Erich, Dr. med., 

prakt. Arzt 

140 Klokkers, Gerhard 

141 Wolf, Bernd, Landwirt 

142 List, Johann, Schlosser 

142 van der Zouw, Hendrik, 

Maurerpolier 

143 Lefers, Johanna, Ww. 

145 Sloot, Jan, Viehhändler 

146 Zwafink, Jan, Landwirt 

147 Reefmann, Johann, 

Friedhofsgärtner 

152 Barkemeyer, Gerhard, Landwirt 

153 de Buhr, Fokke 

154 Lefers, Gert 

154 Wichmann, Rudolf, 

Molkereifachmann 

155 Beernink, Bernd, Bahnarbeiter 

156 Geesen, Johanna 

157 Hartmann, Karl 

 Lina 

158 Lammering, Heinrich, 

Bürogehilfe 

 Johanne, Ww. 

159 Härtel, Berta, Ww. 

159 Hopp, Heinrich 

160 Gellink, Gert 

160 Stotyn, Gerhard 

 Gustav 

161 Klokkers Jan 

164 Hendriksen, Herm., 

Geschäftsführer 

164 Nicolai, Elisabeth, 

Büroangestellte 

 Marie, Ww.  

165 Klauke, August, 

Elektrotechniker 

166 Mischke, Auguste Ww. 

166 Mülstegen, Jan Harm 

166 Vogt, Berta, Zigarrenmacherin 

167 Karl, Helmut, kfm. Angestellter 

167 Kronemeyer, Karl, Lokführer 

168 Quarder, Heinrich, Landwirt 

168 Ramelow, Gertrud, Ww. 

168 Ridder, Bernd, 

168 Schoo, Ale, Bäuerin 

170 Hesselink, Arnold, Drechsler 

170 Scholten, Aleida, Ww. 

171 Lefers, Friedrich, Tischler 

172 Brendel, Julius, Zollanwärter 

172 Kolberg, Willi 
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175 Aink, Hermann, Landwirt 

176 Köhler, Erhard, Straßenwärter 

176 Reining, Bernd, Bohrarbeiter 

176 Vischer, Johann Albert, 

Lohnpflüger 

176b Haak, Hermann, Landwirt 

177 Snoimann, Hindrik Jan 

178 Moeken, Lambert, Weber  

180 Deters, Hermann 

181 Berends, Bernd, Landwirt 

181 Malecki, Erwin, Schneider 

183 Bossink, Fritz, Maler 

185 Swafink, Gert 

186 Gysbers, Albert 

187 Breuker, Rika, Ww., 

187 Meppelink, Johann 

19 Lambers, Fenna, Ww. 

190 Belt, Johann, Maurer 

190 Bolthausen, Hermann, 

Vorschlosser 

190 Wolts, Jan, Tischler 

194 Tepen, Gret, Bahnarbeiter 

195 Klein, Erich, Fleischer  

195 Moss, Jan Hindrik, Landwirt 

195 Wolf, Heinrich, Telefonist 

196 Hoorn, Gerrit, Bohrarbeiter 

197 Egbers, Hermann 

197 Wehren, Hans, Tischler  

200 Egberdt, Ferdinand, 

Eisenbahnanw. 

202 Engbers, Albert, Landwirt 

205 Venebrügge, Gerhard, kfm. 

Angestellter 

211 Strootmann, Hans, Polsterer-

Dekorateur 

213 Wilbers, Albertus, Schlichter 

216 Szymkowiak, Felix 

217 Dobben, Heinrich 

218 Wolf, Gerrit Jan 

219 Berends, Hindrik 

221 Grasbon, Friedrich, Lehrer 

221 Jansen, Elisabeth, Ww. 

222 Militz, Irmgard, Ww. 

228 Boss, Otto, Pensionär 

232 Kurpjoweit, Kurt, Rauher 

237 Wolters, Johann 

o.Nr. Brinkmann, Rudolf, 

Malermeister 

o.Nr. Bünnink, Gustav, Zollsekr., 

Zollhaus 

o.Nr. Egbers Heinrich, Straßenwärter 

o.Nr. Gabler, Karl, Zollsekretär, 

Zollhaus 

o.Nr. Gerlach, Karl, Zollsekretär, 

Zollhaus 

o.Nr. Knauer, Karl, Bauarbeiter, 

Wochenendhaus am Reitgaar 

o.Nr. Letzel, Erich 

 Gerhard, Koch 

o.Nr. Luttkus, Johann, Zollhaus 

o.Nr. Rath, Gertrud, Wochenendhaus 

Reitgaar 

o.Nr. Schauer, Hans, Zolls., Zollhaus 

o.Nr. Vogel, Kurt, Zolls., Zollhaus 

o.Nr. Wente, Karl, Zolls., Zollhaus 

 

 

 

 

 


